
Itararé, 12 de novembro de 2015 - Ano II - Edição n° 50 - Lei Municipal n° 3.580, de 28 de março de 2014

JornalOficial
do Município de Itararé

www.itarare.sp.gov.br

Prefeitura anuncia novo horário de atendimento

A Prefeitura de Itararé anunciou mudanças nos horários de atendimento das secretarias municipais e repartições. 

O objetivo é economizar custos com água, energia elétrica e telefonia. Pág. 3

Alunos da E.M Juscelino Kubitschek

participam de oficina de fotografia digital

O objetivo da oficina é buscar a transformação social dos 
adolescentes por meio da fotografia e da linguagem 
visual. Pág. 3

REFI$REFI$REFI$

20152015
Programa de Recuperação fiscal

de desconto

Adesões até 30/11

70%70%

Regularize suas dívidas com a prefeitura

A Prefeitura de Itararé decretou ponto 
facultativo no dia 30 de outubro em 
razão do feriado do Dia do Servidor 
Público, comemorado no dia 28 de 
outubro. O decreto está publicado nesta 
edição do Jornal Oficial na página 4.

A determinação não se aplica à 
Guarda Civil Municipal, Varrição de 
Ruas, Cemitério e Coleta de Lixo. 
Também não se aplica a Secretaria 
Municipal de Educação, Transporte 
Escolar e Escolas Municipais, que 
seguem seu próprio calendário.

Dia do Servidor PúblicoDia do Servidor Público

Por suas mãos 
construimos uma 

Itararé cada 
vez melhor

28 DE OUTUBRO

Homenagem da Prefeitura de Itararé
àqueles que fazem a direrença 

na vida de muita gente.



Poder Executivo  2Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 51 - Itararé, 12 de novembro de 2015

A Prefeitura Municipal de Itararé, por meio da 

Secretaria de Indústria, Comércio e Empreendedoris-

mo e do Conselho Municipal de Indústria, Comércio e 

Empreendedorismo visando a geração de emprego e 

renda concedeu duas áreas no Distrito Industrial de 

Itararé, para as empresas Tor Rhuv Usinagem e 

Manutenção Industrial, e para a empresa FCC 

Madeiras.

 Os contratos de Cessão de Direito Real de Uso de 

Área foram assinados na manhã do último dia 20. A 

partir desta data as empresas iniciaram o processo de 

instalação nas respectivas áreas, e após a conclusão 

das obras entrarão em atividade gerando inicialmente 

25 empregos a primeira e cinco empregos a segunda.

Prefeitura concede uso de área no Distrito Industrial  para duas empresas

                                         JJornal Oficial doornal Oficial do
            Municipio de Itararé-SP            Municipio de Itararé-SP

Prefeita MunicipalPrefeita Municipal
Maria Cristina Carlos Magno Ghizzi Maria Cristina Carlos Magno Ghizzi 

            Jornal Oficial do
            Municipio de Itararé-SP

Prefeita Municipal
Maria Cristina Carlos Magno Ghizzi 

Chefe de Gabinete
Julio Cesar Souza

Secretária de Assistência Social
Barbara Lechinsk Cardoso de Camargo 
Rua São Pedro, 420
Telefone: (15) 3532-2271 e  3532-4363  

Secretário de Finanças
José Carlos de  Andrade 
Rua XV de novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000  ramal 8024

Secretário de Desenvolvimento e Planejamento
Luiz Carlos Colturato 
Rua XV de novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000  ramal 8012

Secretário de Agricultura e Pecuária
José Roberto Cogo
Rua Frei caneca, 1443
Telefone: (15) 3532-2457

Secretário de Administração
Antônio Eduardo F. S. Gradin 
Rua XV de novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000  ramal 8006

Secretário de Educação, Cultura, Esporte e 
Turismo
José Carlos Klocker Vasconcelos Filho
Rua São Pedro, 1654 
Telefone: (15) 3532- 4580

Secretária de Saúde
Keila Cristina Xavier Berti
Rua Frei Caneca, 1471
Telefone: (15) 3531-2080

Secretário de Serviços Municipais
Julio Cesar Soares de Almeida
Rua 13 de maio,07
Telefone: (15) 3532-4378 

Secretário de Habitação e Meio Ambiente
Arquiteto Antônio Robson Ferreira
Praça Siqueira Campos, 230
Telefone: (15) 3531-3097

Coordenadora de Cultura
Bruna Ximarelli da Silva
Rua XV de novembro, 69
Telefone: (15) 3532-8000  
ramal 8076

Coordenador de Turismo
Edilson José de Moraes
Rua XV de novembro, 56
Telefone: (15) 3531-1749  

Coordenador de Esporte
Denis Galvão Ribeiro 
Rua Dr. Pedro de Alencar, 427
Telefone: (15) 3531-3163

Diretor DEMUTRAN
Marcelo Campos
Rua XV de novembro, 69
Telefone: (15) 3532-4431

             Poder Legislativo

Presidente: José Carlos Mendonça Martins Junior 
1º Vice Presidente: Lúcio Mariano Camargo
2º Vice Presidente: Mara Galvão Ribeiro 
1º secretário: José Donisete de Camargo
2º secretário: Rodrigo Pimentel Fadel 

Gilberto Santana 
João Antonio Vieira 
José Aparecido dos Santos
Josias dos Santos
Jurandir Ribeiro de Carvalho 
Laércio Antonio Amado 

Marcos Vincenzi 
Willer Costa Mendes 

Vice-prefeito Vice-prefeito 
José Eduardo FerreiraJosé Eduardo Ferreira
Vice-prefeito 
José Eduardo Ferreira

Regina Fernandes Chaves Sampaio
Diretora Geral Administrativa

Renato Ferreira
Gestor de Comunicação

EXPEDIENTE:
JORNALISTA RESPONSÁVEL: Fernanda Pereira Lages - MTB 40137/SP 

DIAGRAMADOR RESPONSÁVEL: Ezequiel Jorge Rafael 

FOTOS:  Jonielson C. de Lara

IMPRESSÃO: Gráfica Itanews - Itapeva/SP 

TIRAGEM: 1.000 ( mil ) exemplares - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ 

Rua XV de Novembro, n.º 83 - Telefone (15) 3532-8000 - www.itarare.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARARÉ 

 Rua São Pedro, n.º 885 - Telefone (15) 3532-4477 

www.camaramunicipalitarare.com.br

JornalOficial
do Município de Itararé





Poder Executivo  4Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 50 - Itararé, 29 de outubro de 2015

DECRETO N.º 228, de  23 de outubro de 2015

Dispõe sobre ponto facultativo nas repartições 

públicas municipais e dá outras providências.

MARIA  CRISTINA CARLOS MAGNO GHIZZI, 

Prefeita Municipal de Itararé, Estado de São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais ;

Considerando que  a data de 28 de outubro é 

consagrada ao Servidor Público e, nos termos do art. 

254 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipa-

is – Lei Municipal 1221/1974 é alusiva ao Funcionário 

Público Municipal;

Por motivo de economicidade, a Administração 

Municipal a exemplo de outros Municípios e órgãos 

de outras esferas governamentais; entende 

conveniente transferir a comemoração e 

DECRETA

  

Art. 1º - Fica decretado facultativo o ponto nas 

repartições públicas municipais no dia 30 de outubro 

de 2015. 

Art. 2º - O disposto neste Decreto não se aplica às 

repartições em que por sua natureza, houver 

necessidade de funcionamento ininterrupto, tais 

como:  Guarda Municipal, Vigilância, Varrição de 

Ruas, Cemitério e Coleta de Lixo.

§ 1º -  A Secretaria Municipal de Saúde, atendendo a 

determinação da DRS deverá trabalhar em sistema 

de plantões a ser definido por sua Administração.

§ 2º - A Secretaria Municipal de Educação, as 

Unidades Escolares Municipais e Transporte e 

Escolar em virtude de calendário – pré-estabelecido 

funcionarão normalmente.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itararé, aos 23 de outubro 

de 2015

MARIA CRISTINA CARLOS MAGNO GHIZZI

Prefeita Municipal

PUBLICAÇÃO: Publique-se e Registre nos lugares 

costumeiros, na data supra.

ANTONIO EDUARDO FURLANI SILVA GRADIN

 Secretário de Administração

DECRETO Nº 229, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre horário de funcionamento das 

Repartições Municipais e dá outras providências.

MARIA CRISTINA CARLOS MAGNO GHIZZI, 

Prefeita Municipal de Itararé, Estado de São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais e;

Considerando a crise hídrica e a necessidade de 

economia no consumo de água e energia elétrica;

Considerando finalmente, que organizar o serviço 

público e seu pessoal é consectário da autonomia 

administrativa de que dispõe o Executivo Municipal 

e é sua a faculdade de estabelecer, as adequações 

que se fizerem necessárias;

DECRETA

Art. 1º Art. 1º - As repartições públicas abaixo 

relacionadas, de 03 de novembro de 2015 até o dia 

31 de janeiro de 2016, passarão a funcionar nos 

horários abaixo elencados:

 - Paço Municipal (Procon – Divisão de Estágio 

Probatório – Biblioteca Municipal – Coordenadoria 

de Turismo – Imprensa Oficial ): 8h00 às 14h00

-  Demutran – Administrativo : 8h00 às 14h00  

(Operacional – horário normal)

- Coordenadoria de Esportes : 8h00 às 14h00 

(Operacional – horário normal)

- Coordenadoria de Cultura : 8h00 às 14h00

- Junta de Serviço Militar : 8h00 às 14h00

- Ministério do Trabalho -: 8h00 às 14h00

- Posto de  Atend. ao Trabalhador : 8h00 às 14h00

-  Secretaria de Educação (Secet): 7h00 às 13h00

-  Secretaria da Saúde: 7h00 às 13h00

-  UBS e Farmai: 7h00 às 13h00

- Secretaria de Habitação e Meio Ambiente : 8h00 às 

14h00

-  Secretaria de Assistência Social: 8h00 às 14h00

-  CREAS, Cras Centenário e Novo Horizonte: 8h00 

às 16h00

-  Catavento: 8h00 às 16h00

-  Bolsa Família: 8h00 às 16h00

*Secretaria de Agricultura: 8h00 às 11h30 e 13h30 

às 16h30

* A Secretaria de Serviços Municipais, Guarda Civil 

Municipal, Departamento de Suprimento Escolar, 

Padaria,  Escolas e Creches irão funcionar em 

horário normal.

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação,  revogadas as disposições em 

contrário, em especial o Decreto nº 28 de 20 de 

fevereiro de 2015.

Prefeitura Municipal de Itararé,  

23 de outubro de 2015

MARIA CRISTINA CARLOS MAGNO GHIZZI

Prefeita Municipal

PUBLICAÇÃO – Publique-se e registre-se nos 

lugares costumeiros, na data supra.

ANTONIO EDUARDO FURLANI SILVA GRADIN

Secretário de Administração

A Prefeitura de Itararé torna público que estão abertas as licitações: 

Pregão Presencial 76/15 - Aquisição de brinquedos pedagógicos para a E. M. Dulce de Paula Carneiro, 
abertura dia 12 de novembro às 12:00hs.

Pregão Presencial 80/15 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços para 
reparo da bomba de alta pressão e reparos dos bicos injetores da moto niveladora New Holland RG 140 
da Secretaria de Serviços Municipais, abertura dia 12 de novembro às 08:15hs. 

Pregão Presencial 81/15 - Aquisição de material de enfermagem para unidades básicas de Saúde, 
abertura dia 13 de novembro às 08:15hs.

Pregão Presencial 82/15 - Aquisição de materiais diversos para confecção de grade para o novo prédio da 
Secretaria Municipal de Educação, abertura dia 12 de novembro às 09:30hs.

Solicitação dos editais pelo e-mail: edital@itarare.sp.gov.br ou informações pelo fone (15) 3532-8000.

Prefeitura Municipal de Itararé
Departamento de Licitações



Poder Executivo  5Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 50 - Itararé, 29 de outubro de 2015

ATOS OFICIAIS

CONTRATO Nº 240/15

Cedente – Prefeitura Municipal de Itararé

Cess ionár ia - TOR RHUV MANUTENÇÃO 

INDUSTRIAL DE ITARARÉ LTDA – ME 

Empresa jurídica de  direito privado, estabelecida à 

Rua Tiradentes, 1233, Vila Sinha, nesta cidade de 

Itararé, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº  

08.154.481/0001-00, inscr ição estadual nº  

380.099.233.116

Representante -   RUDISNEY MENDES QUEIRÓZ

OBJETO- Concessão de Direito Real de Uso sobre a  

área de  2.250,00 m2 localizada no Distrito Industrial 

de Itararé  para desenvolvimento de atividade de 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO 

MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

C O M É R C I O E  VA R E J O D E  P E Ç A S E  

A C E S S Ó R I O S N O V O S PA R A V E Í C U L O S 

AUTOMOTORES.

CONTRATO Nº 239/15

Cedente – Prefeitura Municipal de Itararé

Cessionária - FCC MADEIRA LTDA – ME

Empresa jurídica de  direito privado, estabelecida à 

Rua Heitor Pedroso de Melo, 987, Bairro Vila Santa 

Terezinha, nesta cidade de Itararé, Estado de São 

Paulo, inscrita no CNPJ sob nº  11.298.216/0001-00, 

inscrição estadual nº 380.066.405.110

Representante -  DANILO RAFAEL ALVES 

FERREIRA

OBJETO - Cessão de Direito Real de Uso sobre a 

área de 4.881,09 m2 do Distrito Industrial de Itararé 

para desenvolvimento de atividade de COMÉRCIO 

ATACADISTA DE MADEIRA E PRODUTOS 

DERIVADOS.

---------------------------------------------------------------

DECRETO Nº  221,  DE 07 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre autorização de uso de bem público e dá 

outras providências.

MARIA CRISTINA CARLOS MAGNO GHIZZI, 

Prefeita Municipal de Itararé, Estado de São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica outorgada à empresa SANTEX GLOBAL 

COMÉRCIO SERVIÇOS E CONTRUÇÕES EIRELI-

EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob o nº 13 516 914/0001-51, com sede na Rua 

José Pedro da Silva, nº 70, Jardim Beatriz, em 

Itararé-SP, AUTORIZAÇÃO DE USO, a título 

precário e intransferível, por prazo indeterminado, 

do seguinte bem público, de propriedade do 

Município de Itararé: “Uma área de terreno, sem 

benfeitorias, situada na Rua Heitor Pedroso de 

Mello, em Itararé-SP, com área de 494,50m²; com 

as seguintes medidas e confrontações: Frente 

(norte): para a Rua Heitor Pedroso de Mello, por um 

a extensão de 11,50m; Fundos (sul): confronta com 

a propriedade de Angela Sofia Dal Col, por uma 

extensão de 11,50m; Lado Direito (poente): de 

quem da rua Heitor Pedroso de Mello olha para o 

imóvel, confronta com o imóvel de matrícula nº 625 

do CRI local, por uma extensão de 43,00m; Lado 

Esquerdo (nascente): de quem da Rua Heitor 

Pedroso de Mello olha para o imóvel, confronta com 

Itararé Clube de Campo, por uma extensão de 

43,00m”, conforme croqui e memorial descritivo 

que fazem parte integrante deste decreto.”

§ 1º – A Autorização de Uso será formalizada 

mediante Termo de Autorização de Uso de Bem 

Público, nos termos do presente Decreto.

§ 2º – A autorizatária deverá utilizar o imóvel 

referido no art. 1º exclusivamente para a fabricação 

de pavers e lajotas.

§ 3º – A autorizatária deverá observar as regras e 

procedimentos relativos à segurança e higiene do 

local durante o prazo da autorização, especialmen-

te quanto à obtenção do Auto de Vistoria do Corpo 

de Bombeiros – AVCB, e autorização dos órgãos 

responsáveis pela defesa do meio ambiente.

 Art. 2º. A utilização do imóvel objeto da presente 

autorização para finalidade diversa da prevista no § 

2º, do art. 1º, resultará na automática rescisão do 

termo de autorização.

Parágrafo único – A autorizatária deverá assumir 

todas as responsabilidades civis, trabalhistas, 

ambientais, criminais e previdenciárias relativas às 

atividades a serem desenvolvidas no imóvel objeto 

da autorização, isentando-se o Município de 

quaisquer ônus ou obrigações de natureza pessoal 

ou real delas decorrentes, não existindo relação 

jurídica de nenhuma espécie entre a Prefeitura 

Municipal de Itararé e as pessoas físicas ou 

jurídicas sujeitas aos efeitos jurídicos ocasionados 

pelas atividades desempenhadas pela autorizatá-

ria.

 Art. 3º. Fica assegurado ao Poder Público 

Municipal o direito de supervisionar e fiscalizar o 

estrito cumprimento das obrigações estabelecidas 

neste Decreto, sendo que tal fiscalização não inibe 

nem atenua a responsabilidade da autorizatária, 

nem tampouco transfere qualquer responsabilidade 

para a Prefeitura Municipal de Itararé, ressalvados 

os casos de omissão injustificada.

§ 1º – A autorizatária deverá obrigar-se ao pagamen-

to de todos os tributos, tarifas e demais obrigações 

decorrentes do exercício das atividades a serem 

desenvolvidas no imóvel objeto da autorização.

§ 2º - A autorizatária deverá restituir o imóvel objeto 

da autorização no prazo improrrogável de 60 

(sessenta) dias contados do recebimento da 

notificação que revogar o termo de autorização de 

uso, sob pena de multa diária de R$ 200,00 

(duzentos reais).

§ 3º – O imóvel deverá ser restituído no estado em 

que foi recebido, salvo deterioração decorrente do 

uso normal.

Art. 4º. A autorização objeto desde Decreto poderá 

ser revogada a qualquer tempo, independentemen-

te de qualquer ato ou notificação judicial ou 

extrajudicial, por desvio de finalidade, por descum-

primento das obrigações estipuladas, ou por 

simples desinteresse da Autorizante na continuida-

de da autorização, independentemente de 

pagamento de indenização de qualquer natureza.

§ 1º – Todas as benfeitorias eventualmente 

introduzidas no imóvel pela autorizatária, sejam 

necessárias, úteis ou voluptuárias, somente 

poderão ser retiradas se não provocar danos ao 

imóvel e às instalações de propriedade do Município 

porventura existentes no local.

§ 2º – As benfeitorias, móveis, equipamentos e 

demais bens da autorizatária que não forem 

retirados no prazo previsto no § 2º, do art. 3º, 

passarão, automática e gratuitamente, a pertencer 

ao patrimônio da Prefeitura Municipal de Itararé.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itararé, aos 07 de outubro de 

2015

MARIA CRISTINA CARLOS MAGNO GHIZZI

Prefeita Municipal

Publicação – Publique-se e registre-se nos lugares 

de costume, na data supra.

Antonio Eduardo Furlani Silva Gradin

Secretário de Administração



Poder Executivo  6Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 50 - Itararé, 29 de outubro de 2015

DECRETO Nº 230, DE 23 DE OUTUBRO DE  2015

Prorroga prazo da intervenção na Santa Casa de 

Misericórdia de Itararé.

MARIA CRISTINA CARLOS MAGNO GHIZZI, 

Prefeita Municipal de Itararé, Estado de São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e 

dever do Estado, garantido mediante políticas 

sociais e econômicas que visem à redução do risco 

de doença e de outros agravos e ao acesso universal 

e igualitário às ações e serviços para sua promoção, 

proteção e recuperação, conforme disposto no art. 

196 da Carta Magna.

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, XXV  da  

Constituição Federal ;

CONSIDERANDO, que o art. 15, XIII da  Lei Federal  

nº 8080/90 e, ainda as disposições contidas no  art. 

1228, § 3º do Código Civil; 

CONSIDERANDO ainda, o compromisso da 

Administração Municipal com a melhoria das 

condições sociais da população e por extensão a 

oferta de serviço de qualidade e humanizado no 

atendimento à saúde dos seus cidadãos;

 

CONSIDERANDO que a saúde pública e o bem estar 

social são princípios basilares da proposta 

administrativa desta Administração e, assim, para 

que a aplicação do dinheiro público resulte em 

benefícios práticos na área da saúde, impõe-se que 

os serviços atualmente praticados pela Santa Casa 

de Misericórdia de Itararé sejam melhor dimensiona-

dos para reverter em acentuada melhoria na 

qualidade do atendimento;

CONSIDERANDO, tratar-se de responsabilidade 

subjetiva do Poder Público a oferta de serviços 

públicos de saúde com qualidade, de modo a evitar 

eventual culpa advinda da má prestação do serviço;

CONSIDERANDO ainda, que a intervenção compõe 

o processo de modernização administrativa e sua 

continuidade, impõe-se  como medida de urgência 

para  adoção de sistema de gestão consonante com 

o praticado pela Secretaria Municipal de Saúde e a 

sua definitiva entrega á comunidade com desvincula-

ção da Administração Municipal;

CONSIDERANDO finalmente, que esta Administra-

ção está procedendo à análise da realidade 

administrativa/financeira da Instituição, para nortear 

ações de estabilização e auto-sustentabilidade da 

Santa Casa de Misericórdia de Itararé, sendo por ora, 

imprescindível  a continuidade da medida interven-

tiva: 

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º - Fica decretada a prorrogação  do  prazo de 

Intervenção na Santa Casa de  Misericórdia  de 

Itararé, por mais 06 (seis) meses, no 03 de agosto 

de 2015 a 03 de fevereiro de 2016.

Art. 2º. Os recursos financeiros e orçamentários 

para cobrir as despesas decorrentes do ato de 

intervenção correrão à conta da dotação específica 

do Fundo Municipal de Saúde e suas respectivas 

dotações orçamentárias.

Art. 3º. Ao Município, através da Secretaria 

Municipal de Saúde, caberá implementar as ações 

necessárias ao redimensionamento administrativo 

e financeiro da instituição hospitalar, para melhoria 

do atendimento médico-hospitalar do Município.

Art. 4º. Este decreto retroage seus efeitos a 03 de 

agosto de 2015, revogadas as  disposições  em 

contrário.

Prefeitura Municipal de Itararé, 

em  23 de outubro de 2015

MARIA CRISTINA CARLOS MAGNO GHIZZI

Prefeita Municipal

Publique-se e registre-se este Decreto

 nos locais de costume.

ANTONIO EDUARDO FURLANI SILVA GRADIN

Secretário de Administração



Poder Executivo  7Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 50 - Itararé, 29 de outubro de 2015



Poder Executivo  8Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 50 - Itararé, 29 de outubro de 2015



Poder Executivo  8Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 50 - Itararé, 29 de outubro de 2015



Poder Legislativo  10Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 50 - Itararé, 29 de outubro de 2015

MATERIAL DE EXPEDIENTE
35ª Sessão Ordinária do dia 26 de outubro de 2015.

EXECUTIVO

Prot. 1273/15 – Ofício nº 487 de autoria da Prefeita 
respondendo a Pedido de Informação nº 127 de autoria 
do Vereador Laércio Antonio Amado, protocolado sob 
nº 1205, sobre os veículos de transporte escolar. 

Prot. 1274/15 – Ofício nº 486 de autoria da Prefeita 
respondendo a Pedido de Informação nº 128 de autoria 
do Vereador Willer Costa Mendes, protocolado sob nº 
1208, sobre prédio locado a 11 meses para sede do 
CIRETRAN.

Prot. 1275/15 – Ofício nº 485 de autoria da Prefeita 
respondendo a Pedido de Informação nº 129 de autoria 
do Vereador Rodrigo Pimentel Fadel, protocolado sob 
nº 1218, sobre o posto de saúde da Vila Novo Horizonte. 

Prot. 1300/15 – Balancete da Receita e Despesa da 
Prefeitura referente ao mês de setembro de 2015. 

LEGISLATIVO

Prot. 1268/15 – Voto de Pesar de autoria do Vereador 
Willer Costa Mendes pelo falecimento da senhora 
Maria Luzia da Silva Correa. 

Prot. 1269/15 – Voto de Pesar de autoria do Vereador 
José Donisete de Camargo pelo falecimento da 
senhora Patrocínia das Dores Marciano.

Prot. 1270/15 – Indicação nº 360 de autoria do 
Vereador João Antonio Vieira a Prefeita para a 
construção de duas lombadas em pontos estratégicos 
da Rua Francisco de Souza Aguiar, Distrito de Santa 
Cruz dos Lopes. 

Prot. 1271/15 – Indicação nº 361 de autoria do 
Vereador João Antonio Vieira a Prefeita para a 
construção de uma lombada na Rua João de Genaro, 
nas proximidades da Praça no Distrito de Santa Cruz 
dos Lopes. 

Prot. 1278/15 – Pedido de Informação nº 134 de autoria 
do Vereador José Carlos Mendonça Martins Junior a 
Prefeita sobre qual foi a providência tomada pelo 
Executivo diante da sentença, proferida no processo 
TC – 000693/016/12 - repasse ao terceiro setor. 

Prot. 1279/15 – Pedido de Informação nº 135 de autoria 
do Vereador José Carlos Mendonça Martins Junior a 
Prefeita sobre qual foi a providência tomada pelo 
Executivo diante da decisão no processo TC – 000985/ 
009/07 - contrato entre a Prefeitura e a Empresa Jundiá 
Transportadora Turística Ltda. 

Prot. 1283/15 – Pedido de Informação nº 136 de autoria 
do Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita sobre a 
reforma da Creche Dr. Carlos de Lima Junior, em 04 
itens. 

Prot. 1284/15 – Indicação nº 362 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para 
proceder a limpeza do Córrego Lavapés, nas 
proximidades com a Via Sinhá e a Rodovia Francisco 
Alves Negrão. 

Prot. 1285/15 – Indicação nº 363 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para a 
limpeza e reparos em todas as Ruas do Distrito de 
Santa Cruz dos Lopes. 

Prot. 1286/15 – Indicação nº 364 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para  
limpeza em frente ao Posto de Saúde Central de nossa 

cidade, onde estão instalados os bancos, bem como 
na parte do estacionamento, que estão tomados pelo 
mato. 

Prot. 1287/15 – Indicação nº 365 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita notifique 
o (s) proprietário(s) do terreno localizado à Rua 
Napoleão Carlos Machado, próximo ao nº 236, para 
que execute a limpeza da área que se encontra 
abandonada e com sua vegetação demasiadamente 
alta. 

Prot. 1288/15 – Indicação nº 366 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para o 
conserto das luminárias “Outubro Rosa”, nas 
proximidades da Santa Casa. 

Prot. 1289/15 – Indicação nº 367 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para a 
passagem de máquina e cascalhamento da estrada 
do Bairro do Matão, zona rural. 

Prot. 1290/15 – Indicação nº 368 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita 
passagem de máquina, cascalhamento e demais 
melhorias na Estrada do Bairro de Santa Barbara que 
liga ao Distrito de Santa Cruz dos Lopes.

Prot. 1291/15 – Indicação nº 369 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para a 
execução dos serviços de passagem de máquina e o 
posterior cascalhamento da estrada do Bairro 
Barreirinho. 

Prot. 1292/15 – Indicação nº 370 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para a 
passagem de máquina e o posterior cascalhamento 
da Rua Pedro Furlani Junior, no Jardim São Paulo. 

Prot. 1293/15 – Indicação nº 371 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para 
execução dos serviços de tapa buracos na Rua 
Orlando Pastori até encontra a Rua Santa Cruz. 

Prot. 1294/15 – Indicação nº 372 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para 
proceder a troca de todas as Lâmpadas queimadas 
existentes na Rua Ângelo dos Santos, no Jardim 
Paulicéia. 

Prot. 1295/15 – Indicação nº 373 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para a 
troca de duas lâmpadas queimadas na Rua João 
Santos Mello, no Parque Centenário. 

Prot. 1296/15 – Indicação nº 374 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para 
proceder à troca da porta do Terminal Rodoviário de 
Itararé ou que a mesma seja arrumada. 

Prot. 1297/15 – Indicação nº 375 de autoria do 
Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita para que 
determine os serviços de iluminação da Rua César 
Cusin, localizada no Jardim Regiane. 

Prot. 1298/15 – Indicação nº 376 de autoria do 
Vereador Josias dos Santos a Prefeita para que 
determine os serviços de marcação de solo de 
estacionamento através de faixas para veículos 
estacionarem cada um no se espaço demarcado, na 
Rua São Pedro, XV de Novembro e nas travessas 
entre às Ruas Coronel Frutuoso e Rua 9 de Julho. 

Prot. 1299/15 – Moção de Apelo nº 57 de autoria do 
Vereador Josias dos Santos a Prefeita e a Secretaria 
de Saúde, no sentido de cumprir a Lei Federal nº 5991 
de 17 de dezembro de 1973, art. 56, para que haja 

pelo menos uma farmácia aberta no período das 24h 
até às 07:30h, para atender a população. 

Prot. 1301/15 – Moção de Apelo nº 58 de autoria de 
todos os Vereadores ao Engenheiro Duarte Nogueira, 
Secretário de Estado de Logística e Transportes, 
que determine medidas quanto à liberação de recursos 
financeiros objetivando a execução de nova 
pavimentação da vicinal do Distrito de Pedra Branca, 
no trecho compreendido da Rodovia Aparício Biglia 
Filho, até o Rio Verde, limite de município com Itaberá, 
reivindicando ainda, a construção de duas pontes 
metálicas no citado Distrito.

Prot. 1304/15 – Indicação nº 377 de autoria do 
Vereador Jurandir Ribeiro de Carvalho a Prefeita para 
a instalação de postes com luminárias na Rua Maria de 
Lina Santos, na Vila Osório. 

Prot. 1305/15 – Indicação nº 378 de autoria do 
Vereador Jurandir Ribeiro de Carvalho a Prefeita para 
a passagem de máquina, cascalhamento e demais 
melhorias na Estrada de Santa Cruz, nas 
proximidades da ponte do Anjico.
 
Prot. 1306/15 – Indicação nº 379 de autoria do 
Vereador Jurandir Ribeiro de Carvalho a Prefeita para 
a passagem de máquina, cascalhamento e demais 
melhorias na Estrada do Colturato, sentido Bairro de 
Santa Barbara. 
Prot. 1307/15 – Indicação nº 380 de autoria do 
Vereador Jurandir Ribeiro de Carvalho a Prefeita para 
a troca de duas lâmpadas queimadas na Rua Wandick 
Ribeiro Guimarães, debaixo do linhão, entre os Jardins 
Alvorada e Fronteira. 

Prot. 1308/15 – Indicação nº 381 de autoria do 
Vereador Willer Costa Mendes a Prefeita para a troca 
da(s) lâmpada(s) na Rua Belizário Pinto, na altura do 
nº 672, nas proximidades da Praça. 

Prot. 1309/15 – Pedido de Informação nº 137 de 
autoria do Vereador Willer Costa Mendes a Prefeita 
sobre os veículos Kombi, placas DBA 0836 e DBS 
4883.

Prot. 1310/15 – Moção de Apelo nº 59 de autoria do 
Vereador Jurandir Ribeiro de Carvalho a Prefeita para 
a continuidade da colocação de guias e sarjetas nas 
Ruas não pavimentadas dos Jardins Alvorada e 
Fronteira, bem como a passagem de máquina e 
cascalhamento das mesmas.

Prot. 1311/15 – Requerimento de pesar de autoria do 
Vereador José Carlos Mendonça Martins, assinado 
pelos demais Vereadores, pelo falecimento da 
Senhora Grassi Camargo de Lima Silva. 

DIVERSOS

Prot. 1264/15 – Ofício s/n de autoria do senhor 
Benedito Mariano Gaia, agradecendo a Câmara 
Municipal pelo apoio que recebeu enquanto 
Presidente do Conseg e através de Carta Aberta 
explica sua renúncia ao cargo. 

Prot. 1272/15 – Prestação de Contas de autoria da 
SAMI da subvenção recebida da Prefeitura referente 
ao mês de agosto, informando que não houve repasse. 

Prot. 1277/15 – Prestação de Contas de autoria da 
APAE da subvenção recebida do Fundo Municipal de 
Saúde referente aos meses de março e abril no valor 
de R$ 22,98, da Secretaria de Educação referente ao 
mês de agosto no valor de R$ 16.850,00 e da 
Secretaria de Assistência Social referente ao mês de 
junho no valor de R$ 14.250,00.



Poder Legislativo  11Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 50 - Itararé, 29 de outubro de 2015

MATERIAL DE EXPEDIENTE
35ª Sessão Ordinária do dia 26 de outubro de 2015.

Prot. 1280/15 – Ofício nº 364/15 de autoria do Promotor 
enviando cópia da Portaria que instaurou Inquérito Civil 
para apurar eventuais irregularidades na contratação 
temporária de pessoal pelo Município no exercício de 
2011. 

Prot. 1281/15 – Ofício nº 352/15 de autoria do Promotor 
enviando cópia da Portaria que instaurou Inquérito Civil 
para apurar eventuais irregularidades na contratação 
temporária de pessoal pelo Município no exercício de 
2010.

Prot. 1282/15 – Ofício nº 360/15 de autoria do Promotor 
enviando cópia da Portaria que instaurou Inquérito Civil 
para apurar eventuais irregularidades na contratação 
temporária de pessoal pelo Município no exercício de 
2009, sem processo seletivo, e requer em 15 dias, cópia 
das leis municipais que versem sobre contratação de 
pessoal.

Prot. 1302/15 – Ofício s/n de autoria da EM Dr. Carlos 
de Lima Junior, solicita a visita dos Vereadores para 
pessoalmente averiguarem como estão funcionando as 
dependências, no período de reforma pela qual está 
passando neste momento. 

Prot. 1303/15 – Ofício s/n de autoria do Secretário 
Municipal Júlio César Soares de Almeida explicando 
sobre o pronunciamento do Vereador Gilberto Santana, 
sobre serviços de jardinagem e limpeza ao redor da 
APAE. 

ORDEM DO DIA

Prot. 909/15 – Projeto de Lei Complementar nº 05 de 
autoria da Prefeita que dispõe sobre as normas gerais 

para a Guarda Civil Municipal de Itararé, em 
consonância com a Lei Federal nº 13.022 de 
08/08/2014. (Aprovado por unanimidade em 2ª 
Votação)

Prot. 1083/15 – Proposta de Emenda a LOMI nº 04 de 
autoria dos Vereadores Lúcio Mariano Camargo, 
Jurandir Ribeiro de Carvalho, Marcos Vincenzi, 
Laércio Antonio Amado e José Carlos Mendonça 
Martins Junior, dando nova redação ao inciso II do 
artigo 214 da Lei Orgânica do Município (instituindo o 
“Dia do Evangélico" - 30 de novembro). (Aprovado 
por unanimidade em 1º Votação)

Prot. 1171/15 – Projeto de Lei nº 54 de autoria da 
Prefeita autorizando o Poder Executivo a efetuar 
abertura de crédito adicional suplementar proveniente 
de excesso de arrecadação no valor de R$ 
625.215,00. (Aprovado por unanimidade)

Prot. 1172/15 – Projeto de Lei nº 55 de autoria da 
Prefeita autorizando o Poder Executivo a efetuar 
abertura de crédito adicional especial por anulação de 
dotações orçamentárias, no valor de R$ 
1.818.515,00. (Aprovado por unanimidade)

Prot. 1194/15 – Projeto de Lei nº 57 de autoria da 
Prefeita autorizando o Poder Executivo a efetuar 
abertura de crédito adicional suplementar por 
anulação de dotações orçamentárias no valor de R$ 
284.000,00. (Aprovado por unanimidade)

Prot. 1278/15 – Pedido de Informação nº 134 de 
autoria do Vereador José Carlos Mendonça Martins 
Junior a Prefeita sobre qual foi a providência tomada 
pelo Executivo diante da sentença, proferida no 
processo TC – 000693/016/12 - repasse ao terceiro 
setor. (Aprovado por unanimidade)

Prot. 1279/15 – Pedido de Informação nº 135 de 
autoria do Vereador José Carlos Mendonça Martins 
Junior a Prefeita sobre qual foi a providência tomada 

pelo Executivo diante da decisão no processo TC – 
000985/ 009/07 - contrato entre a Prefeitura e a 
empresa Jundiá Transportadora Turística Ltda. 
(Aprovado por unanimidade)

Prot. 1283/15 – Pedido de Informação nº 136 de 
autoria do Vereador Rodrigo Pimentel Fadel a Prefeita 
sobre a reforma da Creche Dr. Carlos de Lima Junior, 
em 04 itens. (Aprovado por unanimidade)

Prot. 1299/15 – Moção de Apelo nº 57 de autoria do 
Vereador Josias dos Santos a Prefeita e a Secretaria 
de Saúde, no sentido de cumprir a Lei Federal nº 5991 
de 17 de dezembro de 1973, art. 56, para que haja pelo 
menos uma farmácia aberta no período das 24h até às 
07:30h, para atender a população. (Aprovado por 
unanimidade)

Prot. 1301/15 – Moção de Apelo nº 58 de autoria de 
todos os Vereadores ao Engenheiro Duarte Nogueira, 
Secretário de Estado de Logística e Transportes, 
que determine medidas quanto à liberação de recursos 
financeiros objetivando a execução de nova 
pavimentação da vicinal do Distrito de Pedra Branca, 
no trecho compreendido da Rodovia Aparício Biglia 
Filho, até o Rio Verde, limite de município com Itaberá. 
Reivindicamos ainda, a construção de duas pontes 
metálicas no citado Distrito. (Aprovado por 
unanimidade)

Prot. 1309/15 – Pedido de Informação nº 137 de 
autoria do Vereador Willer Costa Mendes a Prefeita 
sobre os veículos Kombi, placas DBA 0836 e DBS 
4883. (Aprovado por unanimidade)

Prot. 1310/15 – Moção de Apelo nº 59 de autoria do 
Vereador Jurandir Ribeiro de Carvalho a Prefeita para 
a continuidade da colocação de guias e sarjetas nas 
Ruas não pavimentadas dos Jardins Alvorada e 
Fronteira, bem como a passagem de máquina e 
cascalhamento das mesmas. (Aprovado por 
unanimidade)

EDITAL
CONVITE Nº 09/15
Processo nº 09/15

 Edital para conhecimento público, referente ao 
CONVITE nº 09/2015, tipo de menor preço global, 

destinado à aquisição de móveis para diversas salas 
do prédio da Câmara Municipal.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITARARÉ 
torna público que está autorizado a efetuar a 
realização da presente licitação.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na 
Lei nº 8.666/93, com as modificações posteriores que 
lhe foram introduzidas.
O Edital completo, sob a forma de Carta Convite e seus 
anexos, encontra-se a disposição dos interessados na 
recepção da Câmara de 2ª a 6ª feira das 12 às 18 
horas, local onde também serão prestadas todas as 
informações adicionais que forem solicitadas.

A apresentação dos envelopes contendo a 
documentação de habilitação e a proposta de preço 
será no dia 12 de novembro de 2015, às 14:00 horas, 
com a sua abertura imediatamente após, sendo que o 
prazo para eventuais recursos se encerrará 02 (dois) 
após a notificação do resultado do julgamento. 

Publique-se, afixando-se este no local de costume. 
Em 27 de agosto de 2015.

JOSÉ CARLOS M. MARTINS JUNIOR
- Presidente -

Na quarta-feira (21/10), a Câmara recepcionou 

em audiência o comandante da 2ª Cia. do 5º Batalhão 

da Polícia Rodoviária, com sede em Itapetininga, 

capitão Nelson Modesto da Silva. Pelo Legislativo,  

presentes os vereadores Dr. Willer, Jorinha, Laércio 

Amado, Marcos Vincenzi e Zetão.  

Capitão Modesto, ao qual o posto de Itararé está 

subordinado, estava acompanhado dos sargentos 

Cristiano, da PM local, e Garcia, da equipe Tático 

Ostensivo Rodoviário (TOR). 

O comandante assegurou a permanência da 

Polícia Rodoviária em Itararé informando que há 

inclusive possibilidade de reforma do prédio atual ou 

até mesmo a construção de uma nova base. 

Sobre este tema, em 2013, os vereadores se 

mobilizaram para garantir sua continuidade, pois 

havia rumores de fechamento de diversos postos 

fixos no Estado.

O capitão também irá verificar com seus 

superiores a viabilidade de utilização do antigo 

prédio do Posto Fiscal, na Barreira, cedido ao 

Estado, mas em processo de reintegração de posse 

pela Prefeitura. Esta cessão, para uso da Polícia 

Rodoviária, tem a anuência do Executivo e do 

Legislativo. 

Em relação a atividade de patrulhamento, 

reconhece que o efetivo local poderia ser maior, 

mas afirma que não há prejuízo no trabalho, pela 

ação integrada com a equipe volante do TOR e a 

base de Itapeva. Segundo o comandante, as 

estatísticas demonstram que o atendimento das 

ocorrências estão dentro de um padrão normal.

Assessor ia de Comun icação /Câmara 

Municipal de Itararé 

Base da Polícia Rodoviária 
não será fechada, 

garante comandante



Poder Executivo  12Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 50 - Itararé, 29 de outubro de 2015

O Refis é uma oportunidade para que as 
pessoas físicas e jurídicas possam quitar seus 
débitos, tornando-se adimplentes com o município

A Prefeitura de Itararé, através da Secretaria de 
Finanças está oferecendo desconto de 70% na multa 
e nos juros para os contribuintes que desejarem 
quitar, em cota única, seus débitos com o município, 
de acordo com a Lei Municipal nº Nº 3668, de 03 de 
setembro de 2015.

Para quitação à vista, em parcela única, o 
contribuinte será beneficiado com a exclusão de 70 
% dos encargos, multas e juros de mora, desde que 
formalizada até 30 de novembro de 2015.

Veja outras formas de parcelamento:

-   6 parcelas mensais – exclusão de 40% dos 
encargos,desde que formalizada até o mês de 
novembro de 2015.

- 12 parcelas mensais – exclusão de 30% dos 
encargos, desde que formalizada até o mês de 
novembro de 2015.

Para quitação em mais de 12 parcelas mensais, 
não haverá nenhuma exclusão; o prazo de 
parcelamento será de até 60 meses, e deverá ser 
formalizado até 30 de novembro de 2015

O contribuinte que quitar a dívida por meio de 
parcelamento estará imune a qualquer ação de 
cobrança, judicial, extrajudicial ou administrativa, 
enquanto mantiver o adimplemento das parcelas e, 
administrativamente não será considerado como 
inscrito em dívida ativa.

Segundo a Secretaria de Finanças, o Refis 
beneficia quem tem débito com o município até o 
exercício de 2014 e deseja quitar suas dívidas 
referentes ao IPTU e ISS. É uma oportunidade para 
os contribuintes ficarem em dia com o município.

Para participar do programa, fazer a quitação ou 
parcelamento da sua dívida, basta o contribuinte 
dirigir-se ao Setor de Receita da Prefeitura Municipal, 
até o prazo máximo de 30 de novembro de 2015.

Oportunidade:  

Refis 2015 oferece desconto 
de até 70% para contribuintes

Os contribuintes poderão aderir ao programa 
até o dia 30 de novembro deste ano para 
a regularização de dívidas em atraso 
com a municipalidade



Poder Executivo 13Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 50 - Itararé, 29 de outubro de 2015



Poder Executivo 14Jornal Oficial do Municipio de Itararé - Ano II - Edição n° 50 - Itararé, 29 de outubro de 2015

No dia 10 de novembro, terça-feira, o Teatro 

Municipal Sylvio Machado recebe nova oficina de 

fotografia do programa “Pontos MIS”, em parceria 

com o Governo do Estado de São Paulo e o Museu da 

Imagem e do Som de São Paulo. São 20 vagas para 

interessados a partir de 14 anos. “Séries Fotográfi-

cas com a Câmera do Celular”, com a premiada 

profissional Nati Canto, já tem inscrições abertas na 

Coordenadoria Municipal de Cultura. A participação 

é gratuita!

Hoje em dia, a maioria dos celulares vem com 

uma câmera acoplada e todos nós temos o hábito de 

clicar o que nos cerca. Nesta oficina, os participantes 

criam várias séries de fotos, tirando o melhor proveito 

de uma câmera de celular, para uma discussão sobre 

as narrativas criadas.

Mais informações através do telefone (15) 3532-

8000 r. 8077 e do e-mail cultura@itarare.sp.gov.br

A Coordenadoria de Cultura abre
 inscrições para Oficina de Fotografia

Secretaria de Saúde e AIPD 

realizam curso de libras
A Secretaria Municipal de Saúde em parceria 

com a AIPD – Associação Itarareense dos Portado-

res de Deficiência iniciaram no último mês um curso 

de Libras – Língua Brasileira de Sinais para 

profissionais da saúde, educação, comerciários e 

sociedade civil. O objetivo é capacitar para a 

comunicação mais fluente e desenvolta com os 

portadores de deficiência auditiva.

O curso tem carga horária de 160 horas e as 

aulas acontecem uma vez na semana. No período 

vespertino na Câmara Municipal das 15 às 17 horas, 

e no período noturno das 19h às 21 na Escola 

Estadual Eugênio Dias Tatit.

Hoje participam no total 65 pessoas, destes, 25 

são profissionais da saúde, 15 professores de 

Itararé, além de seis educadores com deficiência 

auditiva da cidade de Itaberá.

O curso se desdobra a partir de eixos temáticos 

apresentados dentro de uma sequência na qual o 

aluno é exposto as situações comunicativas que 

abrangem os contextos do cotidiano, da escola, da 

família, da comunidade e do ambiente de trabalho. 

Durante as aulas são estimulados a desenvolver 

sua comunicação a partir de simulação de 

situações vivenciadas no seu dia a dia, utilizando 

vocabulário genuíno e valorizando seu conheci-

mento de mundo e informações a cerca do idioma 

estudado.

Segundo o presidente da AIPD, Manoel 

Barreiros, o curso é muito importante para 

profissionais de qualquer área, visto que há uma 

intensificação do movimento pela inclusão social 

em todas as suas instâncias e isto exige uma 

permanente atualização.

“Enfrentar o mercado de trabalho cada vez 

mais competitivo o conhecimento da língua 

brasileira de libras tornou-se um diferencial para 

os profissionais da área da educação, saúde, RH e 

atendimento ao públ ico em geral”,expl ica 

Barreiros.

Para o segundo semestre de 2016 está 

prevista abertura de novas turmas para o curso de 

libras. Os interessados devem ter idade mínima de 

14 anos e ensino fundamental I incompleto. Mais 

informações pelo telefone 3532- 3479, 98121-

6369 ou 99777-3260.

São 20 vagas para maiores de 14 anos. A participação é gratuita!

Nos dias 21 (em Itararé) e 24 (em Sorocaba) 
aconteceram os jogos válidos pela semi final da 
Liga De Sorocaba, edição 2015.

No dia 21 além das adversárias, a 
organização teve literalmente que “jogar contra” 
o temporal que assolou nossa cidade. O ginásio 
Elefante Branco não apresentou condições de 
jogo e o mesmo foi transferido para o Antonio 
Pelissari (após a utilização de muito rodo e pano 
de chão).

Já no dia 24 a partida foi em Sorocaba, 
dessa vez com um clima bem mais tranquilo.

Nas duas partidas o placar foi 3 sets a 0 para 
as comandadas do técnico Tony Stadler. 
Mostrando assim superioridade física e técnica.

A final está programada para os dias 07, 15 
e 21 (Se houver necessidade) de novembro.

As adversárias saem do confronto entre 
Tatuí X Salto; no dia 24 aconteceu a primeira 
partida em Tatuí e a equipe de Salto venceu por 3 
a 0. O jogo de volta acontece dia 31 em Salto.

Em breve mais informações sobre as datas, 
locais e horários das finais.

Equipe feminina de vôlei Sub 15 
vence Sesi/Sorocaba e está na 
final da Liga De Sorocaba


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

